
U.R.S.I.

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE URSI / 58
Del 18/04/2017

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DELLA DIREZIONE LAVORI CONTABILITÀ 
E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEL NUOVO EDIFICIO SCOLASTICO PER LA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO A BENTIVOGLIO(BO) - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

OGGETTO:

Il Responsabile
PERITORE ANTONIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE URSI / 58                             Del 18/04/2017 
 

OGGETTO: 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DELLA 

DIREZIONE LAVORI CONTABILITÀ E CERTIFICATO DI REGOL ARE 
ESECUZIONE DEL NUOVO EDIFICIO SCOLASTICO PER LA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO A BENTIVOGLIO(BO) - 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che :  
- con Deliberazione del Consiglio dell’Unione Reno Galliera n. 31 del 5.11.2013, 

esecutiva, è stata approvata la convenzione per la costituzione della Centrale Unica 
di Committenza e conferite all’Unione le attività e funzioni di competenza per la 
gestione e il controllo degli appalti di lavori pubblici, di servizi e forniture, con specifico 
riguardo a quelli relativi alla ricostruzione post-sisma (22-29 maggio 2012); 
 

Considerato che: 
- con Delibera della Giunta comunale n.18 del 19.02.2015 il Comune di Bentivoglio approvava 

il progetto preliminare relativo alla realizzazione del “Nuovo edificio scolastico Scuola Media 
secondaria di Bentivoglio”; 

- con determinazione a contrarre n.10 del 9.01.2017 il Comune di Bentivoglio Settore III Servizi 
Lavori Pubblici, determinava di procedere al conferimento dell’incarico “per l’affidamento della 
direzione lavori contabilità e certificato di regolare esecuzione del nuovo edificio scolastico 
per la secondaria di primo grado a Bentivoglio (Bo)”, mediante procedura negoziata ex art. 36 
comma 2 lett.b) D.Lgs 50/2016, con invito rivolto ad almeno cinque operatori preventivamente 
selezionati mediante avviso di manifestazione di interesse, da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex. art.95 comma 3 del D.Lgs 50/2016, per un 
importo complessivo a base d’asta di Euro 64.515,90 Iva ed oneri contributivi esclusi; 

- con la medesima determinazione la gestione della gara veniva demandata alla Centrale 
Unica di Committenza;  

- con Determinazione URSI/34 del 14.03.2017 dell’Unione Reno Galliera venivano approvati gli 
atti di gara; 

- con Determinazione URSI/45 del 31.03.2017 l’Unione Reno Galliera nominava la 
Commissione giudicatrice composta dai seguenti componenti :  
• Presidente: Ing. Antonio Peritore – Responsabile della Centrale Unica di Committenza 

dell’Unione Reno Galliera;  
• Commissario: Geom. Simone Audino - Istruttore tecnico direttivo presso il Servizio Lavori 

pubblici del Comune di Bentivoglio;  
• Commissario: Arch. Natascia Franzoni – Responsabile del servizio Edilizia Privata e 

Urbanistica del Comune di Bentivoglio;  
- come da verbale n. 1 del 30.03.2017 il Responsabile del procedimento procedeva all’apertura 

dei plichi pervenuti e al controllo della correttezza e completezza della documentazione 
amministrativa contenuta nella Busta A) e al controllo della completezza della 
documentazione tecnica contenuta nella Busta B); 

- come da verbale n. 2 del 31.03.2017 e n.3 del 5.03.2017  la Commissione giudicatrice 
procedeva alla valutazione dalla Busta B – Offerta tecnica;  

- come da verbale n. 4 del 7.03.2017, il Responsabile del procedimento, procedeva all’apertura 
della Busta C - offerta economica, attribuiva i punteggi complessivi e, ai fini della verifica 
dell’anomalia, dell’offerta procedeva con la richiesta dei relativi giustificativi allo Studio 
Ingegneria Romolini, primo classificato; 



DETERMINAZIONE URSI / 58                             Del 18/04/2017 
 

- come da verbale n.5 del 14.04.2017, il Responsabile del procedimento, procedeva alla 
verifica dei giustificativi forniti e valutando questi ultimi congrui e fondati aggiudicava l’appalto 
allo Studio Ingegneria Romolini (P.IVA 01771750518), con sede in Sansepolcro (AR), Via del 
Prucino n.7, il quale offriva un ribasso del 57,17% da applicare all’importo del servizio posto a 
base di gara; 

 
Visti  inoltre: 

- il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” così come 
modificato dal D. L. 174/2012 convertito con la L. 213/2012; 

- il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/UE; 

- il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163”; 

- lo Statuto dell’Unione Reno Galliera; 
- il Regolamento per la Disciplina dei Contratti e il Regolamento di Contabilità dell’Unione 

Reno Galliera; 
- l’Ordinanza del Presidente dell’Unione Reno Galliera n. 30 del 2014, avente ad oggetto 

“Conferma nomina titolare posizione organizzativa servizio “Urbanistica e Centrale di 
Committenza” e attribuzione indennità”; 

 
Ritenuto di dover provvedere in merito a quanto sopra; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare le operazioni della gara in oggetto, così come risultanti dai relativi verbali di gara 

di cui in premessa; 

2. di aggiudicare in via definitiva l’appalto in oggetto allo Studio Ingegneria Romolini (P.IVA 
01771750518), con sede in Sansepolcro (AR), Via del Prucino n.7, il quale offriva un ribasso 
del 57,17% per un importo netto complessivo di Euro 36.883,74 IVA esclusa; 

 
3. di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata, ai sensi dell’art. 32 

comma 7 del D.lgs. 50/2016 alla verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 
all’aggiudicatario; 

 
4. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Procedimento del Comune 

committente; 

5. di pubblicare l’esito della gara in oggetto sul sito istituzionale dell’Unione Reno Galliera. 


		2017-04-18T10:45:06+0200
	Antonio Peritore




